Шестнадцатое заседание Совета Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан третьего созыва

Решение
Совета Пестречинского муниципального района

7 декабря 2017 года № 122

Об организации работы по защите прав и законных интересов детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей

Заслушав информацию заместителя руководителя исполнительного комитета
Пестречинского муниципального района «Об организации работы по защите прав и
законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
Совет Пестречинского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Рекомендовать:
1.1. органу опеки и попечительства исполнительного комитета

Пестречинского муниципального района:
усилить работу по повышению качества профессиональной и

реабилитационной работы с детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации,
а также уровень психолого-педагогического образования потенциальных
усыновителей с целью профилактики отказов от ребенка после усыновления;

обеспечить осуществление эффективного контроля за условиями
содержания и адаптацией детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в замещающей семье и специализированных государственных
учреждениях, а также психолого-педагогическое и медико-социальное
сопровождение;

- информировать население района через местные СМИ, а также путем
размещения на официальном сайте района доступной информации о нормах
действующего законодательства в сфере опеки и попечительства;

1.2. комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в
Пестречинском муниципальном районе:

- усилить координационную межведомственную работу по профилактике
социального сиротства и безнадзорности, выявлению семей, находящихся в
социально опасном положении, совместно с органами профилактики и органами
местного самоуправления сельских поселений;

- обеспечивать своевременное принятие мер в отношении родителей при
неисполнении своих обязанностей;

1.3. главам сельских поселений:

- своевременно информировать орган опеки и попечительства при
возникновении случаев необходимости установления опеки над
несовершеннолетними детьми, оставшимися без попечения родителей.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета Пестречинского муниципального района по социальным
вопросам, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодежи.

Г лава Пестпечинского муниципального ^ л и
T ' S  llfctSJKfc4FIHUK.UI и  X

муниципального района
РАЙОНА § 1

Э.М. Дияров